
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  720/22  del  30/11/2022 

Oggetto: CONCORSO CONCESSIONE BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO 
A.A. 2022/2023: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della Deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all’art. 16, 
comma 1 lett. c) dell’attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D. Lgs 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”; 

 Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 Considerato il Decreto legge 6 novembre 2021 n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 12 che prevede: “In attuazione degli 
obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione 
europea ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, nelle more dell'emanazione del decreto di cui all'articolo 7, 
comma 7, del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, gli importi delle borse di studio 
e i requisiti di eleggibilità per l'accesso alle stesse sono definiti, per il periodo di 
riferimento del PNRR (2021-2026), con decreto del Ministro dell'università e della 
ricerca, in deroga alle disposizioni del medesimo articolo 7, comma 7, del decreto 
legislativo n. 68 del 2012. Per le finalità di cui al primo periodo, le risorse indicate dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza confluiscono sul fondo di cui all'articolo 18, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 68 del 2012, e sono ripartite con le 
modalità ordinariamente previste per il fondo medesimo”; 

 Visto il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2021 n. 1320 “Incremento del valore delle 
borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. 
n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152”; 

 Vista la Circolare Ministeriale n. 13676 dell’11 maggio 2022 “Indicazioni relative alle 
modalità di rendicontazione delle risorse derivanti dal PNRR di cui all’art. 6, comma 1, 
del DM 1320/2021 e specificazioni di alcuni aspetti applicativi di detto decreto”; 

 Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e 
le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti; 

 Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE++); 

 Vista la Proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-
2027 dell’Italia, rivista a seguito delle osservazioni della Commissione, trasmessa il 10 
giugno 2022 dal Dipartimento per le politiche di coesione alla Commissione europea;  

 Vista la Proposta di Programma Regionale (PR) Toscana FSE++ 2021-2027 inviata alla 
Commissione UE il 17 aprile 2022 che prevede misure di sostegno al diritto allo studio 
universitario per studentesse e studenti meritevoli e in condizioni di fragilità economica 
nell’ottica di favorire e assicurare parità di accesso alle opportunità formative; 

 Richiamata la DGR n. 1016 del 12 settembre 2022 recante “Regolamento (UE) 
n.1060/2021 - Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 
19/08/2022 che approva il programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Toscana in Italia.” 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 779 del 4 luglio 2022, che approva il documento 
recante “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana per l’assegnazione di benefici e servizi a 
favore degli studenti universitari – AA 2022/23”; 

 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 34 del 13 luglio 
2022, avente ad oggetto “Bando di concorso per la concessione di borse di studio e 
posti alloggio per l'a.a. 2022/2023: recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di 
cui alla D.G.R. n. 779 del 4 luglio 2022” con la quale l’organo di indirizzo dell’Azienda 
prende atto e ratifica i contenuti della delibera GRT sopracitata; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2022/2023: approvazione”;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 578 del 30 settembre 2022 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatoria 
provvisoria in applicazione della DGR. 779 del 4 luglio 2023”; 

 Visto il verbale redatto a seguito della valutazione delle domande ritenute ammissibili 
ed esaminate le richieste di riesame presentate nei termini previsti dal bando di 
concorso; 

 Tenuto conto che successive variazioni agli esiti approvati con la presente 
determinazione potranno essere apportate a seguito di ulteriori controlli e verifiche in 
corso sulle dichiarazioni effettuate dagli studenti; 

 Dato atto che la valorizzazione del Servizio Mensa ed erogato a titolo gratuito ai 
vincitori di borsa di studio annuale viene figurativamente fissato dal bando di concorso 
già menzionato in € 850,00 annui per gli studenti in sede e pendolari, ed in € 1.600,00 
annui per gli studenti fuori sede; 

 Dato atto che la valorizzazione del Servizio Alloggio ed erogato a titolo gratuito agli 
studenti fuori sede vincitori di borsa di studio annuale viene figurativamente fissato dal 
bando di concorso suddetto in € 3.000,00; 

 Vista la graduatoria definitiva per la borsa di studio di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, in cui sono riportati i nominativi 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa per le motivazioni indicate 
a fianco di ciascun nominativo; 

 Visto l’elenco di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 Richiamata la DGR n. 1376 del 20 dicembre 2021 recante “Assegnazione risorse 
all'Azienda DSU per il bilancio 2022/24”; 

 Richiamata la DGR n. 1209 del 24 ottobre 2022 recante: Modifica del quadro delle 
risorse assegnate all’Azienda DSU per l’anno 2022 con DGR 1376/2021”; 

 Vista la nota del dirigente responsabile del Settore DSU e sostegno alla ricerca della 
Regione Toscana del 17 novembre 2022 acquisita al protocollo aziendale con n. 
32744/22 ad oggetto “PR FSE+ 2021/27 – Misure delegate ad ARDSU e bandi 
programmati per il 2023” nella quale si evidenzia che: 

- “Per quanto riguarda la nuova misura Borse di studio DSU, essa sarà attivabile a 
partire dall’attuale AA 2022/23 e le risorse per l’esercizio 2023 e per il biennio 
successivo (sino ad un massimo annuo disponibile di euro 6.895.445,00) saranno 
effettivamente quantificate ed assegnate all’Azienda con la DGR di assegnazione 
delle risorse per il bilancio 2023/25”; 

 Vista la nota del dirigente responsabile del Settore DSU e sostegno alla ricerca della 
Regione Toscana trasmessa per le vie brevi il 14 novembre 2022 al protocollo aziendale 
con n. 33011/22 in cui sono evidenziate le quote di riparto FIS e PNRR, rispettivamente 
di euro 23.630.768,49 e di euro 18.173.869,66, che saranno assegnate a Regione 
Toscana per il 2022, in approvazione nella prossima seduta utile della Conferenza Stato 
Regioni; 

 Preso e dato atto delle risorse accantonate e vincolate all’a.a. 22/23 a Fondo Borse di 
Studio pari ad € 2.954.619,85 in sede di bilancio d’esercizio 2021 dell’Azienda, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/22 e approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 91/2022; 

 Preso e dato atto delle risorse Fis che si presumono residuare dal concorso a.a. 21/22, 
pari ad oltre 2,5 milioni di euro, come evincibile dalla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 59/22 del 16/11/2022 “PROGRAMMAZIONE 2022-2024: ADOZIONE 
AGGIORNAMENTO PDA 2022 E I° VARIAZIONE CONTO ECONOMICO PREVISIONALE 
2022-2024”, in particolare pag. 13 della Relazione alla I° variazione del conto 
economico previsionale 2022; 

 Preso altresi atto delle risorse provenienti dal maggior gettito della tassa DSU 
2021/2022 pari ad € 661.729,71, come risultante dalla deliberazione del Cda n. 59/22 
del  16/11/2022 “PROGRAMMAZIONE 2022-2024: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PDA 
2022 E I° VARIAZIONE CONTO ECONOMICO PREVISIONALE 2022-2024” che saranno 
assegnate entro la fine 2022, come comunicato dal Settore DSU e sostegno alla  ricerca 
con nota pervenuta al prot. n. 32641/22, e che andranno ad incrementare le risorse di 
cui sopra; 

 Dato atto che i fondi resi disponibili da Regione Toscana anche tramite il FSE+, nonché 
le risorse FIS integrate con quelle derivanti dal PNRR, così come ne sarà data evidenza 
nel Bilancio previsionale 2023 di prossima adozione da parte del CdA dell’Azienda, al 
netto della stima della percentuale delle rinunce e revoche in corso d'anno avanzata 
sulla base di quanto osservato sull'andamento dei concorsi degli anni precedenti, 
risulteranno sufficienti per la copertura dell graduatoria definitiva di cui all’allegato A;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visti gli elenchi di cui agli allegati C e D, parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione, in cui sono riportati i nominativi degli studenti vincitori la cui borsa di 
studio è finanziata per mezzo delle risorse derivanti rispettivamente dal FSE+ e dal 
PNRR per le somme complessive di spesa indicate; 

 Tenuto conto che le graduatorie di cui agli allegati A e B sono state elaborate per mezzo 
di apposite procedure informatiche che, sulla base delle prescrizioni contenute nel 
bando di concorso e agli importi del valore monetario e dei servizi connessi indicati 
all’art. 17, hanno determinato per ogni studente vincitore e sospeso le relative quote di 
spettanza; 

 Considerato che la spesa complessiva determinata come al punto precedente e 
derivante dalla presente determinazione per la concessione di borse di studio, suddivisa 
tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo, pari a Euro 
67.817.280,00 sarà prevista nel Bilancio previsionale 2023 ed è determinata sulla base 
delle graduatorie di cui all’allegato A per complessivi 14229 studenti vincitori di cui 
1286 in situazione sospesa; 

 Considerato che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di 
bilancio e dei centri di costo, pari a € 37.088.175,00 sarà previsto nel Bilancio 
previsionale 2023; 

 Dato atto che le graduatorie definitive per l’assegnazione del posto alloggio saranno 
approvate con apposita determinazione dirigenziale; 

 

DETERMINA 

 

 
1. di approvare la graduatoria definitiva per la borsa di studio, allegata sotto la lettera A a 

formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dove sono riportati i 
nominativi degli studenti vincitori e degli studenti in situazione sospesa, per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 
2. di approvare l’elenco di cui allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi per le motivazioni indicate a 
fianco di ciascun nominativo; 

 
3. di dare atto che le borse di studio concesse agli studenti riportati negli elenchi di cui agli 

allegati C e D, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, sono finanziate 
per mezzo delle risorse derivanti rispettivamente dal FSE+ e dal PNRR per le somme 
complessive di spesa indicate; 

 
4. di dare atto che la spesa relativa all’importo lordo delle borse di studio (quota monetaria 

borsa di studio e valore figurativo dei servizi mensa e alloggio) determinata in premessa in 
€ 67.817.280,00 è determinata sulla base delle graduatorie di cui all’allegato A per 
complessivi 14229 studenti vincitori di cui 1286 in situazione sospesa e sarà prevista nel 
Bilancio previsionale 2023 sui seguenti conti di generale e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70442.I  “Borse di studio Firenze” per Euro 
27.807.380,00; 

- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze”; 
 

- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” per Euro 25.038.580,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- Conto di generale: Codice 70440.I  “Borse di studio Siena” per Euro 14.971.320,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001  “Interventi Monetari Siena”; 

 
5. di dare atto che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione per la 

concessione di borse di studio, pari a € 37.088.175,00, sarà previsto nel Bilancio 
previsionale 2023 sui eseguenti conti di generale e centri di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 80010.C  “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per Euro 

18.228.675,00; 
- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 7.339.375,00; 
- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 6.754.225,00; 
- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 4.135.075,00; 

 
- Conto di generale: Codice 80020.C  “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per Euro  

18.859.500,00; 
- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 7.588.500,00; 
- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 6.679.500,00; 
- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 4.591.500,00; 

 
6. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie di procedere alla 

liquidazione delle somme spettante sulla base degli ordinativi di pagamento che saranno 
emesse dall’Area Affari Generali nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso; 

 
7. di dare atto che le graduatorie per l’assegnazione del posto alloggio saranno approvate 

con apposita determinazione dirigenziale; 
 

8. di assicurare la pubblicazione del presente atto mediante la pubblicazione all’albo on-line 
dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Affari Generali 
Ing. Andrea Franci 
(firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

